
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XIII – Edição nº 2084 – 26 de julho de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

20ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campelo 
Deputado Cabo Maciel 

Deputado Carlinhos Bessa 
Deputado Cristiano D’Angelo 
Deputado Comandante Dan 

Deputado Daniel Almeida 
                    Deputada Débora Menezes 

Deputado Delegado Péricles 
Deputado Dr. George lins 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputado Mário César Filho 
Deputada Dra. Mayara Pinheiro 

Deputada Mayra Dias 
Deputado Roberto Cidade 

Deputado Rozenha  
Deputado Sinésio Campos 
Deputado Thiago Abrahim 

Deputado Wanderley Monteiro  
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinhos Bessa  

2ª Vice-Presidente: Deputada Alessandra Campêlo 
3ª Vice-Presidente: Deputado Felipe Souza 

   Secretário-Geral: Deputado João Luiz 
1º Secretário: Deputado Abdala Fraxe 

2ª Secretária: Deputada Joana Darc 
3º Secretário: Deputado Cabo Maciel 
Ouvidor: Deputado Sinésio Campos  

Corregedor: Deputado Dr. Gomes 
 



Quarta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2084                                     julho de 
2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                

E-mail: ccjr@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Econômicos  
E-mail: com.cae@aleam.gov.br 

 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural 
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Política Sobre Drogas, Cidadania, Assuntos Indígenas e 

Legislação Participativa 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br  

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: com.tmu@aleam.gov.br  
 

Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br 

 
Comissão de Direitos Humanos, Pessoa com Deficiência e Promoção 

Social; 
E-mail: cdhpdps@aleam.gov.br 

 
Comissão de Educação 

E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 
 

Comissão de Esporte e Lazer 
E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 

 
Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 

E-mail: com.opsp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento 
E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 
 

 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e da Pessoa Idosa 

E-mail: com.mfi@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csaudeprevidencia@aleam.gov.br  

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática 

e Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção ao Desporto e Defesa dos Direitos 

das Crianças, Adolescentes e Jovens 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 
Comissão de Proteção aos Animais, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável  
E-mail: cpama@aleam.gov.br 

 
Comissão de Cultura e Economia Criativa  

E-mail: com.cec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assistência Social e Trabalho  

E-mail: com.ast@aleam.gov.br 
 

Comissão de Ética 
E-mail:  

 

 
 

EDIÇÃO 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
 

REVISÃO 
Frederico Almir da Silva Araújo 

 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.aleam.gov.br/
mailto:ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.cae@aleam.gov.br
mailto:comapa@aleam.gov.br
mailto:com.sobredrogas@aleam.gov.br
mailto:com.tmu@aleam.gov.br
mailto:comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhpdps@aleam.gov.br
mailto:com.educacao@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:com.opsp@aleam.gov.br
mailto:comunder@aleam.gov.br
mailto:ciczf@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:com.mfi@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:csaudeprevidencia@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br
mailto:cpama@aleam.gov.br
mailto:com.cec@aleam.gov.br
mailto:cecem@aleam.gov.br
mailto:com.ast@aleam.gov.br


Quarta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2084                                     julho de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

2 

 

 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 A Comissão Permanente de Licitação da Assembleia Legislativa do Estado do 

Amazonas torna público que realizará o procedimento licitatório na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL N° 05/2023 - ALEAM, tipo Menor Preço por Item. 

Objeto: Contratação de fornecimento de serviços contínuos de acesso à internet, 

incluindo circuitos de comunicação de dados e gerenciamento, conforme os 

quantitativos, especificações, condições e exigências estabelecidas neste Edital e 

Termo de Referência. 

Abertura: 11/08/2023, às 09h00min. 

O Edital e seus anexos estarão disponíveis a partir desta publicação. Os 

interessados em participar do certame poderão solicitá-lo através do e-mail 

cpl@aleam.gov.br, no horário das 8 às 13 horas. 

 

Manaus, 26 de julho de 2023. 

JULIO CESAR LANGBECK SOARES NETO 

PRESIDENTE-CPL 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
PORTARIA N.º 1779/2023/GP  

 
NOMEAR a servidora, IZABEL CRISTINA SOARES, para exercer o 

Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 8 CC-11, nos termos do artigo 7, 
item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerada do cargo que atualmente 
ocupa, a contar de 01.07.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1780/2023/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor, KAYLON VICTOR PINHEIRO OLIVEIRA, do 

Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 8 CC-11 nos termos do artigo 55, 
item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1781/2023/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor, MATSUANNY FERREIRA COLARES, do 

Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 8 CC-11 nos termos do artigo 55, 
item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2023.  

 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 1782/2023/GP  
 
 
EXONERAR a Servidora, JOSILENE SILVA, do Cargo Comissionado 

de Assessor de Diretoria 8 CC-11 nos termos do artigo 55, item II, da Lei n. 1.762 
de 14.11.86, a contar de 01.07.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1783/2023/GP  

 
 
NOMEAR a servidora, ROSÂNGELA FROTA MAGALHÃES ALVES, 

para exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 1 CC-3, nos termos 
do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1784/2023/GP  

 
 
NOMEAR a servidora, MELISSA LINS DE PAULA REZENDE, para 

exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 8 CC-11, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2023.  

 
 

 
PORTARIA N.º 1785/2023/GP  

 
 
NOMEAR a servidora, MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA FRANÇA, 

para exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 8 CC-11, nos termos 
do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2023.  

 
 

 
PORTARIA N.º 1889/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, MARCO ANTÔNIO DUTRA DE 

MAGALHÃES, RPD Nº 593/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001993, para o Município de Presidente Figueiredo/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1890/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, NEIBE DA SILVA ARAÚJO JÚNIOR, 

RPD Nº 597/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001997, para a 
Cidade de Indianápolis/EUA, no Percurso SÃO PAULO/INDIANÁPOLIS/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1891/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, NEIBE DA SILVA ARAÚJO JÚNIOR, 

RPD Nº 595/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001998, para a 
Cidade de São Paulo, no Percurso MANAUS/SÃO PAULO.  

 
 

 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PORTARIAS 

http://www.aleam.gov.br/
mailto:cpl@aleam.gov.br


Quarta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2084                                     julho de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

PORTARIA N.º 1892/2023/GP  
 
 
AUTORIZAR viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado, JOÃO LUIZ 

ALMEIDA DA SILVA, RPD Nº 594/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001999, para para a Cidade de São Paulo, no Percurso 
MANAUS/SÃO PAULO. 

 
 

 
PORTARIA N.º 1893/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado, JOÃO LUIZ 

ALMEIDA DA SILVA, RPD Nº 596/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002000, para a Cidade de Indianápolis/EUA, no Percurso 
SÃO PAULO/INDIANÁPOLIS/MANAUS. 

 
 

 
 

PORTARIA N.º 1797/2023/GP  
 
 
EXONERAR a Servidora, KETLEN RAYANE VIDEIRA DE SOUZA, do 

Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 6 CC-9 nos termos do artigo 55, item 
II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1798/2023/GP  

 
 
NOMEAR a servidora, JESSYCA ALENCAR ROCHA, para exercer o 

Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 2 CC-4, nos termos do artigo 7, item 
II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 11.07.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1799/2023/GP  

 
 
ACRESCER a Produtividade do servidor, nomeado através da Portaria 

nº 598/2021/GP, o percentual de 23,22% (vinte e três vírgula vinte e dois por cento), 
a contar de 01.07.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1800/2023/GP  

 
 
ACRESCER a Produtividade do servidor, nomeado através da Portaria 

nº 242/2022/GP, o percentual de 182,29% (cento e oitenta e dois vírgula vinte e 
nove por cento), a contar de 01.07.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1801/2023/GP  

 
 
NOMEAR a servidora, LEIDLANI DE AGUIAR RODRIGUES PEGO, 

para exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 8 CC-11, nos termos 
do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerada do cargo que 
ocupava, contar de 01.07.2023.  

PORTARIA N.º 1802/2023/GP  
 
 
NOMEAR a Senhora, EDILENE SALGUEIRO DE MENEZES, para 

exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 5 CC-8, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1803/2023/GP  

 
 
ACRESCER a Produtividade do servidor, nomeado através da Portaria 

nº 915/2023/GP, o percentual de 284,10% (duzentos e oitenta e quatro vírgula dez 
por cento), a contar de 01.07.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1815/2023/GP  

 
 
EXONERAR a servidora, RAYANNE SOUZA MADUREIRA, do cargo 

comissionado de Assessor de Diretoria 8 CC-11, nos termos do artigo 55, item II, 
da Lei nº 1.762 de 14.11.86, contar de 01.07.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1819/2023/GP  

 
 
EXONERAR, a servidora, MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DUTRA 

MAGALHÃES, do cargo comissionado de Assessor de Diretoria 2 CC-4, nos termos 

do artigo 55, item II, da Lei nº 1.762 de 14.11.86, contar de 01.07.2023. 
 
 
 
 

Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 
Presidente 

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 
 
 

 
 

PORTARIA N.º 275/2023/DG 

EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo 

cargo de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO 

CLEBER PEDROSA TRINDADE APC-11 

 

PORTARIA N.º 281/2023/DG 

1º)  EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de 

confiança, a contar de 1º.07.2023; 

http://www.aleam.gov.br/


Quarta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2084                                     julho de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

4 

 

NOME CARGO 

FÁBIO DAMASCENO CARDOSO APC-1 

 

           2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

RAYANNE SOUZA MADUREIRA APC-13 14,29% 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL dos 

servidores abaixo mencionados, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO GL 

ADEMIR JOSÉ MARTINS DE LIMA FILHO APC-13 71,43% 

RAIMUNDO EDNAZIO FEITOSA DE 

OLIVEIRA 

APC-13 300% 

 

 

PORTARIA N.º 282/2023/DG 

1º)  EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 1º.07.2023;  

NOME CARGO 

INGRID NASCIMENTO NUNES APC-1 

JOELMA FARIAS MUNIZ APC-13 

KEVELLYN CARVALHO GUEDES APC-1 

PAULO TEIXEIRA CORTEZ APC-1 

RAPHAEL PANTOJA GOMES DA SILVA APC-1 

 

           2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

BIANCA LETÍCIA ARAÚJO CRUZ APC-12 12% 

CARLOS ROBERTO ANDRADE BRILHANTE FILHO APC-12 12% 

IGO PEREIRA TRINDADE APC-12 12% 

ISABELLA CAROLINA VIEIRA PEREIRA APC-12 12% 

YASMIN KAMYLLA JACAÚNA PEREIRA APC-1 - 

 

 

PORTARIA N.º 283/2023/DG 

NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

ANDERSON RAFAEL ARAÚJO RODRIGUES APC-1 - 

MARIETE MENEZES NEGRÃO APC-1 - 

 

 

PORTARIA N.º 284/2023/DG 

1º)  EXONERAR a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de 

confiança, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO 

ADMA DE BARROS CAMPELO APC-13 

 

2º) INCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa GL para a 

servidora abaixo mencionada, a contar de 1º.07.2023. 

NOME CARGO GL 

DENISE DE LIMA PEREIRA DOS SANTOS APC-10 70,59% 

 

 

PORTARIA N.º 285/2023/DG 

NOMEAR o senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo 

de confiança, a contar de 07.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

MARFERSON JOSÉ BRAGA DE MENEZES APC-2 20,30% 

 

 

 

 

 

http://www.aleam.gov.br/


Quarta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2084                                     julho de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

5 

 

PORTARIA N.º 286/2023/DG 

1º)  EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO 

ADRIANA VAZ DE LIMA APC-9 

ANDRÉ SANTOS DE LIMA APC-1 

CATIA MARIA PAIVA SILVA APC-1 

MÁRIO LÚCIO PESSOA DO NASCIMENTO FILHO APC-1 

SUELEM LOBATO ARNAUD ARAÚJO APC-13 

 

2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

HEINA MARIA PETILLO ARAGÃO APC-13 140,34% 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL do servidor 

abaixo mencionado, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO GL 

BRUNO SILVA CALDEIRA APC-11 48,78% 

 

 

PORTARIA N.º 287/2023/DG 

ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL dos servidores 

abaixo mencionados, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO GL 

IVAN FERREIRA SILVA APC-12 80% 

YASMIN BARROS GOMES APC-13 63,32% 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 288/2023/DG 

1º)  EXONERAR a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de 

confiança, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO 

ROSANGELA FROTA MAGALHÃES ALVES APC-13 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

ADRIEL BRITO NUNES APC-1 - 

ANDERSON DE SOUZA LISBOA APC-1 - 

EDMAR FREITAS DE LIMA APC-1 - 

GABRIELA PACHECO DA SILVA APC-1 - 

JOELSON DAMIÃO DA SILVA APC-1 - 

JONAS EMANUEL DUARTE DA SILVA APC-1 - 

NEYRE ROSE MARTINS RAMOS APC-1 - 

PEDRO NEY ADOLFO DA SILVA APC-1 - 

 

3º) INCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa GL para o servidor 

abaixo mencionado, a contar de 1º.07.2023. 

NOME CARGO GL 

NELZONEY DA CRUZ GOMES APC-13 14,29% 

 

4º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL da servidora 

abaixo mencionada, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO GL 

THAINARA PEREIRA DOS SANTOS APC-1 123,48% 

 

 

 

 

 

 

http://www.aleam.gov.br/


Quarta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2084                                     julho de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

6 

 

PORTARIA N.º 289/2023/DG 

1º)  EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de 

confiança, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO 

GENILSON SOUZA DA SILVA APC-7 

 

2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 

GOMES MENDES 

APC-7 103,26% 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL dos 

servidores abaixo mencionados, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO GL 

BENEDITO FERREIRA DE FRANÇA APC-12 4,53% 

CRISLENE GONÇALVES GUIMARÃES APC-7 127,97% 

DIEGO ALBUQUERQUE SILVA APC-1 136,43% 

FELIPE SANTOS DE SOUZA APC-1 106,81% 

GEBSON DIAS DOS SANTOS APC-7 122,54% 

GRAZIELY PESSOA DA SILVA APC-1 106,81% 

HELIO GILSON LIMA DA SILVA APC-12 6,65% 

HELLEN MARTINS DE OLIVEIRA APC-12 22,61% 

HIGO ANTONIO FERREIRA LIMA APC-12 9,03% 

JESSICA LIMA DE SOUZA APC-12 3,32% 

KAREN CIBELE CARDOSO DE CASTRO APC-1 136,36% 

LARISSA DE SOUZA BARBOSA APC-1 136,36% 

OFELIA SABREDA DE SOUSA APC-1 106,81% 

SAMMYA VASCONCELOS DA COSTA APC-12 7,08% 

YANE GABRIELLE DA SILVA E SILVA APC-11 20,79% 

YARA IOLANDA LIMA DA SILVA APC-1 106,81% 

 

4º) EXCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa GL da servidora 

abaixo mencionada, a contar de 1º.07.2023. 

NOME CARGO GL 

THAISA MARIA SANTOS DE CARVALHO APC-12 - 

 

 

PORTARIA N.º 290/2023/DG 

1º)  EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO 

BENEDITO ROMÃO CARVALHO APC-13 

LEIDE PEREIRA PANTOJA APC-1 

 

2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

DIEMILE SAVANI SILVA APC-13 8,57% 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL dos 

servidores abaixo mencionados, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO GL 

POLIANA BACELAR OLIVEIRA APC-13 60,54% 

RAIMUNDA BACELAR DOS SANTOS APC-13 60,54% 

RONNIE PETERSON CAVALCANTE DE 

MELO 

APC-13 60,51% 

 

4º) INCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa GL para os 

servidores abaixo mencionados, a contar de 1º.07.2023. 

NOME CARGO GL 

ALDELENE RIBEIRO DE SOUZA APC-13 28,57% 

MATHEUS BRANDÃO DA SILVA APC-9 13,33% 

 

 

PORTARIA N.º 291/2023/DG 

1º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

http://www.aleam.gov.br/


Quarta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2084                                     julho de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

7 

 

 NOME CARGO GL 

CARLOS JOSÉ MACHADO DA SILVA APC-1 - 

DILSON DE OLIVEIRA ALVES APC-1 - 

THAIS CRISTINA DE SOUZA NOGUEIRA APC-2 139,80% 

WENDELL GINO OLIVEIRA DA SILVA APC-1 - 

 

2º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL dos 

servidores abaixo mencionados, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO GL 

AURIETH RODRIGUES DO NASCIMENTO APC-2 177,39% 

LUCIANA ARAÚJO DA SILVA APC-2 177,39% 

 

 

PORTARIA N.º 292/2023/DG 

1º)  EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de 

confiança, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO 

MARLIO SERRÃO RIBEIRO APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

KAIC DANTAS CARVALHO DE LIMA APC-1 - 

GRACIMARA DA SILVA ALVES APC-1 - 

 

3º) INCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa GL para o servidor 

abaixo mencionado, a contar de 1º.07.2023. 

NOME CARGO GL 

MARCELO BRENO PORTO DIAS DA COSTA APC-13 28,57% 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 293/2023/DG 

1º)  EXONERAR as servidoras abaixo mencionadas do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO 

INAIDE BARBOSA DE SOUZA SILVA APC-1 

MARIA DOS ANJOS BATISTA DO NASCIMENTO APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

BARBARA CORDEIRO DE SOUZA APC-1 - 

SIMEÃO GARCIA DO NASCIMENTO APC-12 - 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL da servidora 

abaixo mencionada, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO GL 

SUELEN DE SOUZA MAGALHÃES APC-13 168,57% 

 

 

PORTARIA N.º 294/2023/DG 

1º)  EXONERAR os servidores abaixo mencionados do respectivos 

cargos de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO 

EDNEY JORGE CARDOSO DE ARAÚJO APC-1 

ERICA MOREIRA DE CARVALHO APC-1 

HELLYNE SANTOS DA SILVA APC-1 

LEIDINALVA DO NASCIMENTO MARTINS APC-8 

LUCIANA GONÇALVES DE SOUZA MOURA APC-10 

RICHARD OLIVEIRA DA SILVA APC-13 

ROBSON DA SILVA SARAIVA APC-1 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

http://www.aleam.gov.br/


Quarta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2084                                     julho de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

8 

 

 NOME CARGO GL 

EVANDRO ALBERTO SILVA DE AQUINO APC-11 21,95% 

 

 

PORTARIA N.º 295/2023/DG 

NOMEAR o senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo 

de confiança, a contar de 11.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

JETHRO SAMPAIO FURTADO NETTO APC-13 8,57% 

 

 

PORTARIA N.º 296/2023/DG 

1º)  EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de 

confiança, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO 

CLEUTON DA SILVA GOMES JÚNIOR APC-10 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

ADALTO SARAIVA DA SILVA APC-10 5,88% 

 

 

PORTARIA N.º 297/2023/DG 

INCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa GL para o servidor 

abaixo mencionado, a contar de 1º.07.2023. 

NOME CARGO GL 

ALTAIR ANDERSON RIBEIRO FERNANDES APC-1 89,39% 

NAYARA LAMEIRA PORTELA APC-13 85,71% 

 

 

PORTARIA N.º 298/2023/DG 

1º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

AGUILAR ABECASSIS BRITO APC-12 12% 

BRUNA CRISTINA CASTRO BELEZA APC-13 150% 

VITÓRIA DO LAGO MARQUES FEITOSA APC-13 108,57% 

 

2º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL do servidor 

abaixo mencionado, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO GL 

TADEU LIMA DA ROCHA E SILVA JUNIOR APC-12 12% 

 

 

PORTARIA N.º 299/2023/DG 

1º)  EXONERAR os servidores abaixo mencionados do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO 

ELMIR LIMA MOTA APC-1 

REBECA RODRIGUES DE OLIVEIRA APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

ANDSON CUNHA DA SILVA APC-13 114,41% 

DANIELLE GOMES MAIA APC-1 - 

MARCELA GARCIA FRANÇA PEREIRA APC-1 - 

MARIA EDUARDA DA SILVA ANTUNES APC-1 - 

MARIELSON DOS SANTOS SOUZA APC-1 - 

ROGÉRIO LEITE SARUBI APC-1 - 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL da servidora 

abaixo mencionada, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO GL 

FRANCY HARLEN MATIAS MELLO APC-13 45,71% 

 

http://www.aleam.gov.br/


Quarta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2084                                     julho de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

9 

 

 

PORTARIA N.º 300/2023/DG 

1º)  EXONERAR a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de 

confiança, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO 

GILMARA LEMOS MOTA APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

CARLOS CÉSAR BARBOSA MARANHÃO APC-1 - 

KELLIANY SILVA DE SOUZA APC-1 - 

 

 

PORTARIA N.º 301/2023/DG 

1º)  EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO 

DHIAMES MOREIRA DE LEMOS APC-9 

IRNYVSON MOURA CARVALHO APC-1 

JESSYCA ALENCAR ROCHA APC-1 

LUCAS SILVA DE QUEIROZ APC-9 

PEDRO EDINILSON SILVA PINTO APC-13 

RAIMUNDO OTAVIO DE SOUSA CARNEIRO APC-1 

SÉRGIO DOS SANTOS DUARTE APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

ANDREIA DE ANDRADE MARQUES APC-1 - 

ANTONIO ALLAN MARTINS DE OLIVEIRA APC-1 - 

ELIZIO ARAÚJO DE SOUZA APC-12 20% 

KATIALINA MIRANDA RODRIGUES APC-12 20% 

JOÃO MARCELO DE ARAGÃO PEIXOTO APC-12 20% 

MOISÉS FERNANDES NUNES JÚNIOR APC-13 51,43% 

MARIA ROSEMIRA DOS SANTOS SENA APC-1 - 

YANN EDUARDO NEBLINA FERREIRA APC-1 - 

 

 

PORTARIA N.º 302/2023/DG 

1º)  EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO 

LUCIANA FERREIRA DOS SANTOS APC-1 

MONICK ELLEN GRANJA BARROS APC-13 

RAIMUNDO NONATO DE SOUZA APC-1 

 

2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

MONICK ELLEN GRANJA BARROS APC-12 12,43% 

 

 

PORTARIA N.º 303/2023/DG 

1º)  EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO 

ANTONIO PEREIRA DO NASCIMENTO APC-1 

JACKYANNE BARBOSA DE SÁ APC-1 

ROSANGELA MARIA CARVALHO DE LIMA APC-1 

WILLIAN FERNANDES DOS SANTOS APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

JANEYLA SANTOS DE CASTRO APC-1 - 

http://www.aleam.gov.br/


Quarta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2084                                     julho de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

10 

 

RENE CARVALHO TORRES APC-1 52,88% 

NELIANY MOREIRA DOS SANTOS APC-1 - 

PATRÍCIA CAVALCANTE PEREIRA APC-10 - 

WILLIAN FERNANDES DOS SANTOS APC-11 73,17% 

 

 

PORTARIA N.º 304/2023/DG 

1º)  EXONERAR as servidoras abaixo mencionadas dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO 

ÉRICA FRANCISCA DOS SANTOS COELHO APC-13 

FRANCIVANE COLARES DA SILVA APC-1 

 

2º) NOMEAR as senhoras abaixo mencionadas para exercerem o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 1º.07.2023; 

 NOME CARGO GL 

ÉRICA FRANCISCA DOS SANTOS COELHO APC-1 90,91% 

RUBIA MELISSA CONDE QUEIROZ APC-1 - 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL dos 

servidores abaixo mencionados, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO GL 

AMANDA DE SOUZA CUSTÓDIO GERIKAS APC-13 271,43% 

JEAN RAFAEL BARROS DA SILVA APC-13 300% 

MARCELO NUNES DE SOUSA APC-13 200% 

MARIA NILDA RIBEIRO RAMOS APC-13 271,43% 

 

 

PORTARIA N.º 305/2023/DG 

EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos cargos 

de confiança, a contar de 1º.06.2023; 

NOME CARGO 

GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA MONTEIRO APC-1 

MENILSON OLIVEIRA DE SOUZA JÚNIOR APC-1 

 

PORTARIA N.º 306/2023/DG 

ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL da servidora 

abaixo mencionada, a contar de 1º.07.2023; 

NOME CARGO GL 

MARIA NEIDE DA COSTA MONTEIRO APC-12 41,72% 

 

Deputado CARLOS EDUARDO BESSA DE SÁ 

Vice-Presidente 

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

 
Diretor Geral 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Quarta-feira, 26                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2084                                     julho de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

11 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.aleam.gov.br/

